


Landtagswahl am 13. September 1998
Wahilbeteiligung sowie Erst- und Zweitstimmen in Niirnberg und in den Stimmkreisen
Nirnb . 501 502 ** 503 *** 504
rnberg Niumberg-Nord Nirnberg-Ost Nirmberg-Sid NiUrnberg-West
1998 1894 1998 1994 1998 1994 1998 1994 1998 1994

Stimmberechtigte | 338 196 354 146| 96 769 101839| 93177 O6816| 99823 102432| 96418 101 297

Wahler 233581 238535 67081 68967 67122 68255| 71562 71759 62742 64 808

dar. Briefwahler 50248 47761| 15868 14994| 15905 14891| 13379 12068| 12039 11415

Erststimmen

insgesamt 232027 237387 66756 68546| 66629 67670| 71147 71031 62217 64171

davon fiir
CSu 103806 101311| 28896 28512 30449 29787| 32664 31397| 28192 27776
SPD 97 757 101029| 30297 315681| 25642 25829| 29997 29176| 25497 26686
GRUNE 11768 14 168 3103 3 527 4 232 5 500 2 597 4 103 3 307 3 597
REP 7 096 8 615 1474 2 004 2 039 2 235 2218 2 791 2 337 2 695
F.D.P. 3376 6 458 883 1 567 1427 2 577 928 1 887 744 1 558
6dp 1751 2 489 449 616 615 883 598 754 410 671
BP 428 865 80 188 170 244 119 275 121 296
BFB 512 - 82 - 132 - 143 - 209 -
NPD 1134 1 331 333 332 305 331 281 343 341 473
NATURGESETZ 111 . 111 - 0 - 0 - 0 -
STATT Partel 452 - 118 - 116 - 156 - 141 -
DKP 391 - 142 - 85 - 78 - 121 -
FW 2 547 - 582 - 1 205 - 1032 - 530 -
PBC 898 - 206 - 212 - 336 - 267 -
FBU - 1121 - 239 - 284 - 305 - 419

Zweitstimmen

insgesamt 229 879 234251 65691 67286| 66387 6H7362| 70663 69850 61695 63564

davon flr
CSUuU 102537 98310| 27232 27122| 30808 29084| 32575 30132| 27880 26928
SPD 94 078 100850| 24816 26187 26577 29012| 29866 31239| 26597 285675
GRUNE 15182 14 930 7 461 7 384 4012 3419 2 947 3033 2 599 2 811
REP 6 781 7 870 1 987 2175 1 661 1910 1 844 2321 2 088 2 446
F.D.P. 3 601 7 040 1 440 2702 1169 2 467 805 1756 684 1342
bdp 1729 2 364 627 869 497 788 451 632 366 522
BP 288 653 118 186 62 146 63 192 73 228
BFB 456 - 112 - 101 - 117 - 169 -
NPD 1 059 1201 376 385 233 275 265 286 314 380
NATURGESETZ 232 - 113 - 55 - 46 - 42 -
STATT Partei 363 - 131 - 76 - 113 - 96 -
DKP 383 “ 179 - 92 - 72 - 79 -
FwW 2 370 - 833 - 877 - 1218 . 482 -
PBC 820 - 266 - 167 - 281 - 226 -
FBU - 1033 - 296 - 261 - 259 - 332

Vﬁ.mt fiir Stadtforschung und Statistik Quelle 1998. Schnellmeldung

* Niirnberg Stadt, ** 502 einschl. Feucht, Rickersdorf und Schwaig, *** 503 einschl. Schwabach
CSU behilt in Bayern mit deutlichen Gewinnen die absolute Mehrheit

Der Versuch der Oppositionsparteien im Bayerischen Landtag, die absolute Mehrheit der CSU zu brechen,
ist gescheitert. Die CSU hat ihren Stimmenanteil von 52,8 % (1994) gut behauptet (+ 0,1 %-Punkte), die SPD
muflte dagegen Verluste auf nunmehr 28,7 % hinnehmen (1994: 30,0 %). Sie hat damit ihr Wahiziel klar
verfehit. Die GRUNEN werden — mit leichten Verlusten — wieder in den Landtag einziehen. Dies ist allen
ubrigen Parteien und Gruppierungen nicht gelungen. F.D.P. (1,7 %) und Republikaner (3,6 %) haben beide
Stimmenanteile verloren und auch die Freien Wahler schafften es mit nur 3,7 % nicht, die 5-Prozenthlrde zu
uberspringen; in NUrnberg erreichten sie gerade 1,1 %.



Landtagswahl am 13. September 1998

noch Wahlbeteiligung sowie Erst- und Zweitstimmen in Niirnberg und in den Stimmkreisen

Niimbera * 501 502 ** 503 =+ 504
re Nirnberg-Nord Nirnberg-Ost Niirnberg-Siid Nirnberg-West
1998 1994 1998 1994 1998 1994 1998 1994 1998 1994
Stimmberechtigte % 100,0 100,0 100,0 100,0] 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Wahler % 68,7 67,6 69,0 67.7 72,0 70,5 7,7 70,1 65,1 64,0
dar. Briefwahler % 21,5 19,9 23,7 21,7 23,7 21,8 18,7 16,8 19,2 17.6
Erststimmenanteile (%)
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0f 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
davon fir
CSu 44,7 42,7 43,3 41,6 45,7 44 0 45,9 44 2 45,3 433
SPD 42,1 42 6 45,4 46,0 38,5 38,2 42,2 41,1 41,0 41,6
GRUNE 5.1 6.0 4.6 5,1 6,4 8.1 3,7 5,8 5,3 56
REP 3,1 3.6 2,2 2,9 3,1 3,3 3,1 39 3,8 42
F.D.P. 1,5 2,7 1,3 2.3 2.1 3.8 1,3 27 1,2 2.4
6dp 0,8 1,0 0,7 0.9 0,9 1,3 0,8 1.1 0,7 1,0
BP 0,2 0,4 0,1 0,3 0,3 0,4 0,2 0.4 0,2 0,5
BFB 0,2 - 0,1 - 0,2 - 0,2 - 0,3 -
NPD 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5 0,7
NATURGESETZ 0,0 - 0,2 - - - - - - -
STATT Partei 0,2 - 0,2 - 0,2 - 0,2 - 0,2 -
DKP 0,2 - 0,2 - 0,1 - 0,1 - 0,2 -
FwW 1.1 - 0,9 - 1,8 - 1.5 - 0,9 -
PBC 0,4 . 0,3 - 0,3 . 0,5 - 0,4 -
FBU - 0,5 - 0,3 - 0,4 - 0.4 - 0,7
Zweitstimmenanteile (%)
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
davon flr
CSu 44.6 42.0 41,5 40,3 46,4 43,2 46,1 43,1 45,2 42 4
SPD 40,9 431 37.8 38,9 40,0 43,1 423 44 7 43,1 45.0
GRUNE 6,6 6,4 11,4 11,0 6,0 5.1 4,2 4.3 4,2 4.4
REP 2,9 3.4 3,0 3,2 2,5 2.8 2,6 3,3 3.4 3.8
F.C.P. 1,6 3,0 2,2 4.0 1,8 3,7 1,1 25 1,1 2.1
6dp 0,8 1,0 1,0 1,3 0,7 1.2 0,6 0.9 0,6 0,8
BP 0,1 0,3 0,2 0.3 0,1 0,2 0,1 0.3 0,1 0,4
BFB 0,2 - 0,2 - 0,2 - 0,2 - 0,3 -
NPD 0,5 0,5 0,6 0.6 0,4 0.4 0,4 0.4 0,5 0,6
NATURGESETZ 0,1 - 0,2 - 0,1 - 0,1 - 0,1 -
STATT Partei 0,2 - 0,2 - 0,1 - 0,2 - 0,2 -
DKP 0,2 - 0,3 - 0,1 - 0,1 - 0,1 -
F W 1,0 - 1,3 - 1,3 - 1,7 - 0,8 .
PBC 0,4 - 0,4 . 0,3 - 0,4 - 0,4 .
FBU - 0.4 - 0.4 - 0.4 - 0.4 - 0,5

&7 Amt for Stadtforschung und Statistik

Quelle 1998: Schnellmeldung

* Niimberg Stadt, ** 502 einschl. Feucht, Rickersdorf und Schwaig, *** 503 einschl. Schwabach

Es fallt auf, dal’ in Nirnberg CSU und SPD - auler in Nurnberg-Nord - etwa gleich viele oder mehr Zweit-
stimmen als Erststimmen erhielten, wogegen es sich bei allen nicht in den Landtag einziehenden Parteien
genau umgekehrt verhalt. Als Partei hat die SPD allerdings auch in Nirmberg-Nord Stimmenanteile einge-
bufit. Renate Schmidt hat ihr Mandat in Nurnberg-Nord ganz offensichtlich mit den Stimmen eines GroRteils
der GRUNEN halten konnen. Hier hatten die GRUNEN mit einem Zweitstimmenanteil von 11,4 % (1994:

11,0 %) auch wieder ihr bestes Ergebnis.




In Schwabach, das zum Stimmkreis NUrnberg-Sud gehort, hat die SPD durch die Kandidatur von Helga
Schmitt mit + 2,2 %-Punkten deutlich mehr Stimmen gewonnen als die CSU (+ 0,2 %-Punkte). Der Abstand
von 14,7 %-Punkten (1994) bei den Erststimmen konnte aber von Helga Schmitt trotz eines Zuwachses von
6,1 %-Punkten nicht aufgeholt werden, denn ihr Gegenkandidat Karl Freller hat mit - 0,8 %-Punkten sein
Ergebnis von 1994 (49,1 %) fast gehalten.

In NUrnberg kamen die REP (3,0%), die F.D.P. (1,5 %) und alle Gibrigen Parteien zusammen (3,4 %) auf noch
geringere Werte als in Bayern insgesamt. Nur die Freien Wahler lagen mit 1,1% noch (ber der 1%-Marke.

Landtagswahl am 13. September 1298
Wahlibeteiligung und Stimmenanteile bei den Landtagswahlen im iiberértlichen Vergleich
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Mpimt fur Stadtforschung und Statistik Quelle 1998; Schnelimeldung




Landtagswahl am 13. September 1998 in Numberg

Uberregionaler Vergleich: Wahlbeteiligung und Stimmenanteile in ausgewéhlten Stadten
(im Vergleich zur Landtagswahl 1994)

Wahl- . .

beteiligung CcSU SPD GRUNE REP F.D.P. Sonstige

1998 | 1994 | 1998 | 1994 | 1998 | 1994 | 1998 | 1994 | 1998 | 1994 | 1998 | 1994 | 1998 | 1994
Bayern 70,0 678|529 528 | 28,7 300 5,7 6,1 3,6 3,9 1,7 2.8 7.4 4.3
Muanchen 67,7 650|470 433 | 331 378 | 10,0 8,2 2,9 3.4 2,5 4.1 4.4 3,2
Niirnberg 691 676 | 44,7 423 | 415 428 5.8 6,2 3,0 3.5 1,5 2,9 3,4 2.3
Augsburg 653 639 |492 459|320 314 7.6 8.8 4,3 6,4 15 2.3 5,4 53
W iirzburg 695 671 |461 456 | 289 327 [10,2 96 6,4 4.8 2,3 3.7 6,0 3.7
Regensburg 66,1 66,2 | 525 515 | 30,3 323 7.6 6.5 2,7 3,2 1.1 2.3 5.8 4,2
Farth 67,0 638 | 41,5 391 | 452 441 53 6.4 3,6 4.3 1.5 3.0 2,8 3.0
Erlangen 721 7151439 412 | 39,5 39,7 8,3 8.8 1,8 1,9 2,8 5,2 3,7 3,3
Schwabach 701 681 | 472 470 | 40,0 378 4.6 7.0 2,3 3.3 1,3 2.9 4,7 2.2
3/ Amt fir Stadtforschung und Statistik Quelle 1998: Schnellmeldung

Die CSU hat in allen bayerischenGroBstadten an Stimmen gewonnen und in Regensburg erneut die absolute
Mehrheit erreicht. Allerdings kommt nur dort ihr Ergebnis an den bayerischen Durchschnitt heran.

Die SPD ist unter den bayerischen GroBstadten nur noch in Flrth starkste Partei geblieben, nachdem sie in
Nirnberg diesen Rang einb(f3te. Sie hatte in Augsburg und in Flrth einen leichten Stimmenzuwachs, vor
allem aber in Mldnchen, wo der frihere Oberbilrgermeister Kronawitter nicht mehr angetreten war, erhebliche
Verluste (- 4,7 %-Punkte) erlitten. In Wirzburg war der Verlust mit — 3,8 %-Punkten kaum geringer.

In Miinchen und Wiirzburg, wo die GRUNEN bereits 1994 besonders stark waren, haben sie, wie auch in
Regensburg, Stimmen hinzugewonnen, ansonsten, wie in Narnberg, leichte Verluste hinnehmen mussen.

Landtagswahl am 13. September 1998 in Nurnberg
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Alter und Geschlecht
insgesamt Manner Frauen
A':_” w:": Verande- Verande- Veréande-
.. bis unter
rung rung rung
_Jahre 1998 1994 T 1998 1994 e[ 1998 1994 P
%-Punkte) “e-Punkte) Ye-Punkte)
Wahlberechtigte ')
18 - 25 23 646 26 773 - 3127 11 233 12 727 - 1494 12 413 14 046 - 1633
25-35 59 200 71593 - 12 393 29 844 36 096 - 6252 29 356 35 497 - 6141
35 - 45 59 266 55 072 + 4194 29 877 27 509 + 2 368 29 389 27 563 + 1826
45 - 60 81 248 88 330 - 7082 39 255 42 709 - 3454 41993 45 621 - 3628
60 umehr | 114 836 112 378 + 2 458 43 779 41 036 +2 743 71057 71342 - 285
zusammen | 338 196 354 146 - 15 950 153 988 160 077 - 6089 184 208 194 069 - 9881
Wahibeteiligung 2)
18- 25 50,5 51,7 - 1.2 53,5 53,9 - 04 47,8 50,0 - 2,2
25 - 35 60,7 89,1 + 16 60,1 60,0 + 0.1 61,4 58,2 + 32
35 -45 67,5 66,6 + 09 67,0 66,9 + 01 68,0 66,2 + 18
45 - 60 74,9 721 + 28 74,5 72,4 + 21 75,3 71.9 + 34
60 u.mehr 76,7 74,3 + 24 80,5 78,3 + 22 74,2 72,0 + 22
zZusammen 69,8 67,7 + 2,1 70,2 68,7 + 15 69,5 66,9 + 286
3/ Amt fir Stadtforschung und Statistik 1) Quelle: Wahlerlistenabschlu3 2) Quelle: Reprasentativ-Stimmbezirke




Landtagswahl am 13. September 1998 in Namberg

Wahlermobilisierung und Stimmenanteile bei den Wahlen seit 1980
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;;-/Amt fur Stadtforschung und Statistik Quelle 1998; Schnelimeldung

Wahlbeteiligung und Wahlermobilisierung

Die Zahl der volljahrigen Deutschen, die mindestens drei Monate in Bayern wohnten und somit bei der Land-
tagswahl wahlberechtigt waren, ist in Ndrnberg erneut gesunken. Insgesamt konnten sich 338 200 Nurn-
berger an der Wahl beteiligen, 16 000 weniger als 1994. Den starksten Anteil an diesem Ruckgang hatte die
Gruppe der 25 - 34jahrigen, da die bereits 1990 und 1994 verringerte Zahl der 18 - 25jahrigen nun in die
nachste Altersgruppe hineingewachsen ist und hier einen Rickgang um 12 400 Wahlberechtigte bewirkte.

Das Interesse der Blrger an dieser Wahl ist erneut gewachsen. Damit haben die Recht behalten, die in der
gerade endenden Ferienzeit keinen Hinderungsgrund fir einen so frihen Wabhitermin sahen. Der seit Anfang
der 70er Jahre vorherrschende Trend einer rlcklaufigen Wahlbeteiligung scheint also endgultig gestoppt,
nachdem bereits 1994 wieder mehr Wahlberechtigte zu den Urnen gingen als bei den vorangegangenen
Wahlen. Der dramatische Einbruch der Wahlbeteiligung bei der Stadtratswah! 1996 hat sich nicht wiederholt
und muB der damaligen besonderen kommunalpolitischen Situation zugeschrieben werden.

Obwohl die Wahlbeteiligung in Nirnberg um 1,4 %-Punkte gestiegen ist, sind die Nichtwahler im Vergleich zu
den Wahlern der einzelnen Parteien immer noch die starkste Gruppe. Bezogen auf die einzelnen Altersgrup-
pen stieg die Wahlbeteiligung am starksten bei den 45 - 60jahrigen; aber auch die anderen Altersgruppen
gingen, bis auf die Jungwéhler, vermehrt zu den Urnen. Dal3 sich das erhOhte Engagement der mittleren
Jahrgénge nicht noch stérker auswirkte, liegt an dem weiter auf 34,0 % (1994: 31,7 %) gewachsenen Anteil
der (iber 60jahrigen an den Wahlberechtigten. Diese Altersgruppe hat schon immer am fleiBigsten von ihrem

Wahlrecht Gebrauch gemacht.

Auch wenn man heute bei den Parteien immer weniger von einer stabilen Anhangerschaft ausgehen kann, ist
wegen der hohen Wahlbeteiligung von damals 77,1 % doch ein Vergleich mit der letzten Bundestagswahl
von Interesse: Im Verhéltnis zu dieser Bundestagswahl haben CSU und SPD deutlich mehr Wahler (96 %)
auf die Beine gebracht als die GRUNEN mit 71 %. Die ibrigen Parteien und Wahlergruppen zusammen

haben wieder mehr Wahler angezogen als zuvor.



Wahlentscheidung und Sozialstruktur

In 32 reprasentativ fur die Urnenwah! ausgewdhlien Wahlbezirken wurde die Wahlentscheidung bei der
Vergabe der Erststimmen nach Alter und Geschlecht ermittelt. Bei dieser Wahl zeigen sich, verglichen mit der
Landtagswahl 1994, zum Teil erhebliche Verschiebungen im Abstimmungsverhalten der verschiedenen
Altersgruppen der Manner und Frauen. Man solite bei der Interpretation dieser Ergebnisse allerdings berick-
sichtigen, dalt nur die Erststimmen ausgewertet wurden und dal} insbesondere bei den kleineren Parteien
und jiingeren Altersgruppen die Zahl der auswertbaren Stimmzettel zum Teil relativ gering war.

Danach zeigt sich, dal die CSU zwar wie in der Vergangenheit inre hdchsten Stimmenanteile bei den alteren
Jahrgangen erzielt hat, dall sie aber gleichwohl auch betrachtiiche Zugewinne bei den 25 - 45jahrigen Man-
nern und bei jlingeren Frauen unter 35 Jahren aufweisen kann, letztere zu Lasten der GRUNEN, die diesmal
nur bei den Frauen in den mittleren Altersjahrgéangen an vergangene Erfolge anknipfen konnten.

Die SPD profitiert ebenso wie die CSU von den Verlusten der GRUNEN bei den jungeren Frauen, muf} aber
andererseits kraftige Einbuen sowohl bei Mannern wie bei Frauen in den mittleren Altersgruppen der 25 —
45Jahrigen hinnehmen.

Die REP wurden wie schon 1994 starker von den Mannern als von den Frauen gewahlt. Ihr hoher Stimmen-
anteil unter den 18 - 25j4hrigen Mannern sollte aber angesichts der oben erwdhnten methodischen Ein-
schrankungen nicht dberbewertet werden.

Landtagswahl am 13. September 1998 in NUrnberg
Wahlentscheidung nach Alter und Geschlecht
Prozentanteile der Parteiwahler an den Wihlern nebenstehenden Alters (nur Erststimmen)
cCsu SPD GRUNE REP F.D.P
Alter von .. Ver- Ver- Ver- Ver- Ver-
bis unter .. &nde- ande- ande- ande- dnde-
Jahre 1998 | 1994 | ryng | 1998 | 1994 | rung | 1998 | 1994 | rung | 1998 | 1994 | rung | 1998 | 1994 | rung
(e (V- {%e- (%o~ (-
Punkte) . Pu_n_kte]l Punkte) Punkte)] | Punkte)
Manner
18- 25 37,8 36,1 1.7 3656 392 -2.7 7,6 120 -44 3,9 4.0 5,9 3,0 28 0,2
25-35 36,2 274 95 429 523 -94 90 100 -10 4,4 4.1 0,3 2,0 24 -04
35-45 329 29,0 39 474 535 -61 8,6 90 -04 4,5 3.5 1,0 1,2 23 -11
45 - 60 413 417 -04 463 464 -01 4,3 3,9 1,0 4,2 47 -05 1,1 21 -1,0
60 u. mehr 51,7 498 19 398 383 1.5 0.8 15 -0,7 4,2 65 -23 0,6 16 -1,0
zusammen 41,9 386 33 433 461 -28B 51 56 -05 47 49 -02 12 21 -09
Frauen
18- 25 340 298 42 453 401 52 80 195 -115 4.3 2.8 1.5 1,7 25 -08
25 -35 306 244 61 474 546 -72 101 128 -27 2,8 2.4 0.4 2,4 27 -03
35 - 45 316 319 -03 487 510 -23 1,7 108 G2 1,9 1,5 0.4 1,1 1.8 -07
45 - 60 44,7 428 1.9 43,3 451 -18 4.0 3.8 0,2 . 2.1 1.2 1.5 41 -286
60 u. mehr 544 553 -09 38,3 366 1.7 1,3 1.1 0.2 22 31 -09 1,6 23 -08
zusammen 43,7 4272 1.5 429 440 -11 5.3 62 -098 2.6 25 0,1 1.6 28 -12
Gesamtstadtergebnis zum Vergleich:
i

Urnenwahl 442 421 21 428 436 -08 50 56 -086 3,3 386 -05 1,3 25 -172
insgesamt 447 427 20 421 426 -05 5,1 60 -0.9 3,1 3.6 -05 1,5 27 -1,72
(einschl,
Briefwahl)
Ef/ﬂmt fiir Stadtforschung und Statistik Quelle: Reprasentativ-Stimmbezirke




Landtagswahl am 13. September 1998 in Nuimberg

Das Abstimmungsverhalten der Wahler nach Alter und Geschlecht 1980 bis 1998
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A7 Amt fir Stadtiorschung und Statistik

Quelle: Reprasentativstatistik




Landtagswahl am 13. September 1998 in Niimberg

Das Wahlverhalten in Wahlbezirkstypen entsprechend ihrer Sozialstruktur - ohne Briefwahl -
in % bzw. %-Punkten (Zuordnung nach den Ergebnissen der Volksz&hlung 1987)

darunter in Wahlbezirkstypen gepragt durch

Niirnberg h&here Schulbildung einfache Schulbildung
insgesamt | Seibstandige/ | Beamte/ Arbeiter | Selbstéindige/ | Beamte/ Arbeiter
Beamte/Ang. | Angestelite Beamte/Ang. | Angestellte
Typ A1 Typ A2 Typ A3 Typ B1 Typ B2 Typ B3
Landtagswahl 1998
Wahlbeteiligung 69,1 749 70,2 64,7 72,1 73.0 63.5
cCsSu 44 1 47.5 419 408 47.0 41,2 41,7
SPD 423 377 431 43,9 39,9 47.4 45,6
GRUNE 5,7 7.1 7.3 7.6 47 4.4 45
REP 3,2 2,3 2.6 3,3 3,5 3,2 4.0
F.D.P. 1.4 2.1 1.4 1,2 1.4 0,8 1,0
Sonstige 3.3 34 37 3,3 3,5 2,8 3,2
Differenz zur Landtagswahl 1994
Wahlbeteiligung 14 1.9 1.1 - 0.1 2,8 1,1 0,8
CsSuU 2.5 2.5 14 1,0 42 2,8 2,2
SPD -1.7 -1,5 -1.5 - 1.1 -2.9 -1.6 -1.4
GRUNE -01 0.2 0.3 -0,0 -0,5 -0,5 -0.3
REP -0.4 -0.4 -0.6 -0,2 -0,5 -0,7 -0.4
F.D.P. -13 -20 -1,0 -0.9 -1,2 -0.9 -0.8
Sonstige 1.0 1.2 1.5 1,2 1.0 0.8 0,6
Differenz zur Bundestagswahl 1994
Wahlbeteiligung -7.8 -6.4 -83 -84 -71 -7.2 -9.2
CSu 1,5 1.9 0.1 -0.2 3.5 0.9 1.0
SPD 1.4 2.5 28 2,0 0,2 1.4 0,7
GRUNE -0.9 -0.,8 -1.0 -0.7 - 1.8 -0.7 -0,8
REFP -0.0 -0.1 0.0 0.3 0.1 -0.3 0.1
F.D.P. -3.1 -46 -29 -2.2 -36 -2.2 -2.0
Sonstige 1.1 1,0 1.1 0.8 1.6 0.9 1.0
Differenz zur Stadtratswahl 1996
Wabhlbeteiligung 12,2 12,4 12,7 12,6 12,5 12,0 11.8
CsSu 1.1 0,0 -03 1.7 0,3 2.2 2.1
SPD 6,8 9.7 9.3 7.7 7.5 4.0 4.3
GRUNE -22 -2.5 -3.0 -28 -2,6 -1.8 -1.7
REP 0.1 0,0 -0,3 0.3 0,4 - 0,1 0,3
F.D.P. -0,8 -1.4 -0.8 -0.4 -1,3 -0.4 -0,5
Sonstige -50 -5.8 -5,0 - 6.6 -44 -39 -4.5

&7 Amt fur Stadtforschung und Statistik

Quelle 1998. Schnelimeldung

Erldauterung der Wahlbezirkstypen:

A} hohere Schulbildung: Der Anteil der Bevtlkerung mit
Abitur oder Fachhochschulreife liegt Ober dem Durch-
schnitt und der mit Volksschulabschiul unter dem Durch-
schnitt

B} einfache Schulbildung: Der Anteil der Bevilkerung mit
Volksschulabschiull liegt Ober dem Durchschnitt und der
mit Abitur oder Fachhochschulreife unter dem Durch-
schnitt

1} Selbstindige/Beamte/Angestellte: Der Anteil der Selb-
stidndigen oder der Anteil der Selbstindigen und der
Beamten und Angesteliten liegt Uber dem Durchschnitt
(Arbeiter unter dem Durchschnitt)

2) Beamte/Angestelite: Der Anteil der Beamten/Angestell-
ten liegt (iber dem Durchschnitt (Selbstandige und Arbeiter
unter dem Durchschnitt)

3) Arbeiter: Uberdurchschnittlicher Arbeiteranteil (unabh&n-
gig vom Anieil der Selbstdndigen oder Beamten/Angestell-
ten)

Lockerungen der traditionellen Parteibindungen sind gerade in Grofstadten unibersehbar. Dennoch zeigen
sich bei langerfristiger Betrachtung der Wahlergebnisse immer noch relativ stabile, gebietstypische Struk-
turen des Wahlerverhaltens. Um dem nachzugehen, wurde das Wahlverhalten in 6 Wahlbezirkstypen analy-
siert, die entsprechend ihrer Sozialstruktur gebildet wurden (Erlauterung siehe Tabelle oben). In der Analyse
sind allerdings die Briefwahler (21,5 % aller Wahler, siehe Seite 12} nicht enthalten. FOr die Zuordnung der
Wahlbezirke mufite auf die Ergebnisse der Volkszahlung 1987 zurickgegriffen werden, die jedoch anhand
aktueller Umfrageergebnisse des Statistischen Amtes auf Plausibiltat Uberprift wurden. Trotz zunehmender
raumlicher und sozialer Vermischungen der groRstadtischen Bevolkerung wurden auch bei dieser Wahl
wieder interessante Auffalligkeiten im Wahlverhalten der verschiedenen Sozialgruppen sichtbar.



-10 -

Der CSU ist es zum einen gelungen, in den Gebieten mit ihr traditionell nahestehenden Wéahlerschichten
(Selbstandige, mittelstandisch geprdgte Gebiete) noch einmal beachtliche Zugewinne zu erzielen. Zum

anderen, und dies mul wohl als mitentscheidend fUr den Wahlerfolg gewertet werden, votierten auch viele

Wahlerinnen und Wahler in eher der SPD nahestehenden Wohngebieten (Angestelite, Beamte und Arbeiter
mit einfacher Schulbildung) starker fir die CSU als dies noch 1994 der Fall war.

Die SPD ist zwar nach wie vor starkste Partei in den Angestellten- und Arbeitergebieten, mullte jedoch — im
Unterschied zur Landtagswahl 1994 - hier wie insbesondere in den Gebieten des Mittelstands zum Teil
starke Stimmenverluste einstecken.

Die GRUNEN k&nnen in den Gebieten, in denen sie auch bisher ihre gréften Erfolge hatten, also in Wohn-
gebieten mit einem Uberdurchschnittiichen Anteil gebildeter Bevélkerungsschichten und gemischter Sozial-
struktur, wieder leichte Gewinne verbuchen, nachdem sie 1994 gerade hier starke Einbul3en erlitten hatten.

Die Verluste der F.D.P. treten durchgéngig in allen sozialen Stimmbezirkstypen auf, am starksten jedoch in
Wohngebieten mit ,ihrer” Klientel, den Selbstandigen und héheren Angestellten.

Die REP fanden zwar wiederum den grof3ten Zulauf in den Wohngebieten der Personen mit einfacher Schul-
bildung, haben aber auch hier weniger Zuspruch als noch 1994 erfahren.

Landtagswahl am 13. September 1998 in NUrnberg

Das Wahlverhalten in ausgewidhlten Wahlbezirkstypen - ohne Briefwahl - in % bzw. %-Punkten
(Typisierung der Wahibezirke nach den Ergebnissen der Bundestagswahl 1994)

darunter in den Wahlbezirkstypen *

NlUrnbe :
nsgesamt | CSU- cCSu- SPD- SPD- | GRUNE- | F.DP--
Hochburgen | Vorherrschaft | Hochburgen | Vorherrschaft | Hochburgen | Hochburgen
Landtagswahl 1998
Wahlbeteiligung 69,1 75,6 70,8 66,0 64,7 67,1 7.7
cCsu 44 1 53,1 48,3 33,0 35.4 36,3 49 6
SPD 423 344 39,0 53,5 48,9 447 38,7
GRUNE 57 5,0 5,1 4.9 7.7 11,0 4,2
REP 3.2 2,4 2.8 4,5 3.4 2,8 2,2
F.D.P. 1.4 1,8 1,6 0,8 1,1 1,6 1,5
Sonstige 3,3 3,3 3,2 33 35 37 3.8
Differenz zur Landtagswahl 1994
Wahlbeteiligung 1.4 1.5 1,2 0.6 1.4 1.9 2,3
cCsu 2,5 1.8 2,6 2,9 1.5 0,6 6,6
SPD -1.7 -0,8 -0,9 -25 -1,3 -1,3 -4.6
GRUNE -01 -0,0 -0,5 -0,2 0,6 0,9 -0,1
REP -04 -0,3 -0.7 - 0,1 -0,8 -04 -0,5
F.D.P. -1,3 -1,8 -1,4 -0,9 -0,9 -1,3 -33
Sonstige 1,0 1,2 0,9 0,8 0,9 1,5 19
Differenz zur Bundestagswahl 1994
Wahlbeteiligung -7.9 -6,8 - 8,0 -8,6 -84 -7.5 -6,2
csu 1.5 1,3 1,9 1.2 0,1 -1,1 7.8
SPD 1.4 2,3 2,1 -0,0 1,6 4,0 -1,6
GRUNE -0.9 -0,8 - 1.1 -0,9 -0,2 -0,3 - 1.4
REP -0,0 -0,0 -0.3 0.4 -0,2 - 0,1 0,3
F.D.P. -3,1 -4.2 -3,86 -1,8 -2.1 -29 -6.9
Sonstige 1,1 1.4 1.1 1,1 0,8 0.5 1.8
Differenz zur Stadtratswahl 1996
Wahlbeteiligung 12,2 11,4 12,4 11,2 11.8 13,6 12,1
cCSu 1.1 -03 1.4 2,1 2,2 1.2 2,6
SPD 6,8 7.6 6.9 3.9 7.2 10,7 6.4
GRUNE -22 -20 -2,4 -1.9 -2,2 -29 -27
REP 0,1 0,2 -0,2 0,6 -0,0 0,2 0,1
F.D.P. -0,8 -1,0 -0,8 -0,7 -0,6 -11 -2,2
Sonstige -5,0 -4.6 -4.9 -40 -6,5 -8,1 -472

&7 Amt for Stadtforschung und Statistik

Quelle 1998: Schnelimeidung

Erlduterung der Wahlbezirkstypen:

*y CSU-Hochburgen:
CSU-Vorherrschaft:
SPD-Hochburgen:
SPD-Vorherrschaft:
GRUNE-Hochburgen:
F.D.P.-Hochburgen:

CSU = 50 % bzw. CSU 2 45 % und SPD < 35 %
CSU-Vorsprung = 10 %-Punkte, wenn nicht Typ 1 oder 5 oder 6
SPD = 50 % bzw. SPD = 45 % und CSU <35 %
SPD-Vorsprung = 10 %-Punkte, wenn nicht Typ 3 oder 5 oder 6

GRUNE = 10 % und mehr als F.D P.
F.D.P. = 15 % und mehr als GRUNE
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Wahlverhalten in den Hochburgen der Parteien

Wie bei den vorangegangenen Wahlen wurde auch diesmal versucht, aus der Wahlentscheidung in den
Parteihochburgen auf das Wahlverhalten der Anhanger der einzelnen Parteien und auf mogliche Wahler-
wanderungen zu schlielen. Als solche Hochburgen wurden die Wahlbezirke ausgewéahit, die bei der letzten
Bundestagswahl|, der Wahl mit der traditionell héchsten Wahlbeteiligung (1994: 77,1 %), besonders eindeutig
bestimmten Parteien zuneigten. Sie wurden 6 Typen zugeordnet (siehe Tabelle auf Seite 10).

Die Wahlbeteiligung war am geringsten in den SPD-Stammgebieten. Hier war auch, verglichen mit der Land-
tagswahl 1994, der Anstieg der Wahlbeteiligung am geringsten und nicht so ausgepragt, wie zum Beispiel in
den GRUNEN- bzw. F:D.P.-Hochburgen.

Als einzige Partei konnte die CSU in allen Gebieten Zugewinne erzielen, wobei sie am kraftigsten in den
F.D.P.- und in den SPD-Hochburgen zulegte. Aber auch in ihren eigenen Stammgebieten konnte die CSU
ihre Wahlerschaft mobilisieren und zum Teil Uberdurchschnittliche Gewinne erzielen.

Die SPD mufite, neben starken Verlusten in ihren eigenen Hochburgen, vor allem in den ehemaligen F.D.P-
Hochburgen grofie Stimmeneinbriche hinnehmen. Es ist ihr also nicht gelungen, die Wahler in diesen eher
mittelstandisch orientierten Gebieten (die ,neue Mitte") fur sich zu gewinnen.

Anders als bei der Landtagswahl 1994 kénnen die GRUNEN in ihren eigenen Hochburgen mit einem Zu-
gewinn von fast 1 % (bei den Zweitstimmen sogar ein Plus von 2,1 %) wieder etwas Boden gutmachen:; uber-
raschend auch ihr leichter Zuwachs in den Stimmbezirken mit SPD-Vorherrschaft, so dalR sich ihr gesamt-
stadtischer Rlckgang, beginstigt durch ein Erststimmen-Splitting zugunsten der SPD, in Grenzen hielt.

Die F.D.P. ist in allen Gebieten auf Werte um die 1,5 % abgerutscht und wird in ihren eigenen Stamm-
gebieten von den Freien Wahlern Gberholt, die dort einen Stimmenanteil von 1,7 % erreichten.

Die REP haben in den eher SPD-nahen Gebieten zwar nach wie vor ihre hdchsten Stimmenanteile, sie liegen
jedoch auch hier deutlich unterhalb der 5 %-Marke.

Bezirksergebnisse

Die nach den Statistischen Bezirken regionalisierten Ergebnisse der Wahlbeteiligung sowie der Stimmen-
anteile der fUnf grofiten Parteien gehen aus der Bezirkstabelle auf Seite 13 und den folgenden Bezirkskarten
hervor. Zur Orientierung ist auf der folgenden Seite eine Karte mit den Nummern und Bezeichnungen der
Bezirke abgedruckt. Die Briefwahler sind in den Bezirksergebnissen noch nicht enthalten.

Das Bild der kleinraumigen Verteilung der CSU- bzw. SPD-Stimmen hat sich gegeniiber 1994 erheblich
verandert. Lag die SPD 1994 noch in den meisten Bezirken vor der CSU, so ist das Bild diesmal umgekehrt.
In 45 von 82 bewohnten Bezirken rangiert die CSU vor den Sozialdemokraten, wobei sie in 71 Fallen Stim-
mengewinne gegenuber der Wahl von 1994 verbuchen konnte. Die grofiten Gewinne erzielte die CSU in
Altenfurt / Moorenbrunn (+ 6,7 %), in Gebersdorf und im Bezirk Schmausenbuckstralle (+ 6,4 bzw. + 5,4 %),
aber auch in SPD-Stammgebieten wie Werderau oder Buchenbiihl mit einem Plus von jeweils 5 %. Stim-
menrickgange gab es nur in einigen Bezirken, interessanterweise am deutlichsten im Knoblauchsland,
einem Gebiet mit traditioneller CSU-Wahlerschaft (Buch — 4,6 %, Almoshof - 2,8 %, Kraftshof — 1,6 %).

Die SPD verliert nahezu flachendeckend in den meisten Bezirken, wobel die Verluste sowohl in den be-
volkerungsstarken Innenstadtgebieten als auch in den aulteren Stadtgebieten auftreten. Das groBte Ver-
trauen haben ihr, mit weitem Abstand und wie schon 1994, die Wahlerinnen und Wahler im Bezirk
31 Rangierbahnhof-Siedlung (60,5 %) und in der Gartenstadt (57,4 %) entgegengebracht, aber auch bei die-
sen Stammwahlern hat sie, verglichen mit 1994, leicht an Boden verloren.

Die GRUNEN haben ihre regionalen Schwerpunkte wie bisher in den Bezirken der nérdlichen Innenstadt und
den angrenzenden Wohngebieten (Bezirke 4 und 5 Gostenhof und Himpfelshof mit Werten von 14,5 bzw.
13,3 %); in diesen Gebieten konnten die GRUNEN auch noch einmal zusatzliche Mobilisierungserfolge ver-
buchen und Zugewinne von fast 3 %-Punkten erreichen. Insgesamt haben die GRUNEN in 33 Bezirken
gegeniiber 1994 zugelegt und in 49 Bezirken leichte Verluste eingesteckt.

Die F.D.P. hat Uberall Wahler verloren, am starksten mit minus 4 % in ihrem ehemals starken Gebiet
Schmausenbuckstralie. In keinem Bezirk der Stadt hat sie die 5 %-Hurde Gbersprungen (hochster Stimmen-

anteil mit 3 % in Erlenstegen). In Uber 50 Bezirken kommt sie nicht Gber 1,5 % hinaus.
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Briefwahl

Ferienzeit und das Werben der Parteien fiir die Briefwahl haben die Zahl der ausgegebenen Briefwahlunter-
lagen mit 54 000 auf einen neuen Héchststand steigen lassen. Diese Zahl (ibertrifft die bisherige Rekord-
marke bei der letzten Landtagswahl noch einmal um 2 800. 16 % aller Wabhlberechtigten (1994: 14,5 %)
haben also diesen Abstimmungsweg gewahlt. Davon gingen wie 1994 93 % (= 50 200) der Wahlbriefe auch
rechtzeitig beim Wahlamt ein. Somit hat jeder fiinfte Wahler (21,5 %) per Briefwanhl abgestimmt.

Besonders stark haben von der Briefwah! wieder die Anhanger der CSU, der GRUNEN und der E.D.P. Ge-
brauch gemacht. Die Stimmenanteile dieser Parteien sind dadurch unter den Briefwahlern entsprechend
hoher als bei den Urnenwahlern.

Stimmenanteile (%) csSu SPD GRUNE REP F.D.P. Sonstige
Urnenwéhler 44 1 42 3 57 3,2 1.4 3.3
Briefwahler 46,6 38,7 6,5 2,3 2,0 3,9
Insgesamt 44,7 41,5 5,8 3,0 1,5 3,4
Bezeichnung der Bezirke
01 Altstadt, St. Lorenz 50 Hohe Marter
02 Marienvorstadt 51 Rothenbach West
03 Tafelhot 52 Rithenbach Ost
04 Gostenhof 53 Eibach
05 Himpfelshof 54 Reichelsdorf
06 Allstadt, St Sebald 55 Krottenbach, Mihihot
07 St Johannis
08 Pirckheimerstrali3e 60 GrofGreuth bei Schweinau
09 Wohrd 61 Gebersdorf
62 Gaismannshof
10 Ludwigsfeld 63 Hdfen
11 Glockenhof 64 Eberhardshof
12 Guntherstrale 65 Muggenhof
13 Galgenhof
14 Hummelstein 70 Westinedhot
15 Gugelstraiie 71 Schniegling
16 Steinbdhi 72 Wetzendort
17 Gibitzenhot 73 Buch
18 Sandreuth 74 Thon
19 Schweinau 75 Almashof
76 Kraftshof
20 5t Leonhard 77 Neunhot
21 Sindersbihl 78 Boxdorf
22 Barenschanze 79 Grofigrindiach
23 Sandberg
24 Bielingplatz B0 Schleifweg
25 UhlandstralBe B1 Schoppershof
26 Maxfeld 82 Schafhof
27 Veilhot 83 Marienberg
28 Tulinau B4 Ziegelstein
29 GleiBhammer B5 Mooshof
86 Buchenbihi
30 Dutzendieich 87 Flughaten
31 Rangierbahnhof-Siediung
32 Langwasser Nordwest 90 St Jobst
33 Langwasser Nordost 91 Erlenstegen
34 Beuthener Strafie 92 Mogeldort
35 Altenfurt Nord 93 Schmausenbuckstralie
36 Langwasser Sidost 94 Lautamholz
37 Langwasser Sldwest 95 Zerzabelshot
38 Altenturt, Moorenbrunn 96 Fischbach
32 Gewerbepark Nbg.-Feucht g7 Brunn
40 Hasenbuck
41 Rangierbahnhof
42 Katzwanger Stral3e
43 Dianastral3e
44 Trerer Stralle
45 Gartenstadt
46 Werderau
47 Maiach
48 Katzwang, Reichelsdori
Ost und Reichelsd. Keller
49 Kornburg, Worzeldort
Anmerkung: Die Statistischen Bezirke 34, 39, 41, 42 und 87 werden flir Wahlen mit einem Nachbarbezirk zusammengefaft.
a‘/ Amt fir Stadtforschung und Statistik

i
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Landtagswahl am 13. September 1998 in NUrnberg

Wahlbeteiligung und Stimmenverteilung (Urnenwabhl) in den Bezirken im Vergleich zu 1994
(Erst- und Zweitstimmen zusammen)

T e T P ) P e P
| 5timm|Dar.m.| Wahlbe- )| Stimmenanteile bei den Urnenwdhlern
| be- |wahl- | ceiligung |
| rech-|schein] R it [---mmmmmen - R | -ommmrmemm - e R e

BEezirk | tigte| ¥ ] | cC B D | E P D | GRINE | REP | F.O.E, | Sonstige
EECEEE EEEE Y EEEEE EEPES) EEEEE IEEEEEIEEEEE | === o IEEEEE | == -- | === R e e  EEEEE
| 1998 |1398 |1994 |19%8 |19%4 |19%8 |19%4 [1998 |1594 |19%8 |1954 [1998 |19594 |1998 |1994
|====x= |======|lz==== |===== | =o=== |=mmes |----- | -=--- f===== |=--~- [rrmee| o) rermr |o==me | =o=== |=====
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 1 & | 7 | & } & |10 |11 |12 |13 | 14 | 15 | 16

SEECTT T EEPTRTREEERPEEEEPLEERESY FEFDYEY PRPRRTY BESEE == e R T Ee EEFEEY SEEEEY EEETY EERTTY ERPEEY REEET PEEEEY PEEER] EELEE
01  Altscadt, Sc. Lorenz 2747 18,6 58,0 53,5 3%,4 21%,2 38,6 41,3 11,6 10,3 2,7 2,7 2,4 3,6 4,3 2.9
02 Marienvorstadt apl 16,6 &B,1 68,2 40,0 3%,1 43,5 43,0 9,7 8,3 2.8 3,1 1.4 3,1 2,6 2.6
03  Tafelhof §23 13,6 64.4 64,9 38,0 41,5 41,4 44.6 6,0 S5 5.6 3,3 2,6 1,% 6,2 3,3
04 Gostenhof 3616 10,5 S4,4 52,2 32,1 13,5 45,9 46,5 14,5 11,6 2,7 4,5 1,2 2,1 3,6 1,9
05  Himpfeleghof 345 22,8 6B,8 65,6 35,3 36,3 43,8 45,4 13,3 10,5 2.3 i.0 .0 2.8 1,3 2.1
06 Alcscadc, Sc. Sebald 6315 20,0 6%.5 6£7.3 39,3 39,2 44.8B 45.0 8,4 7,3 2.4 3,2 1.7 3.0 31,4 2,3
07 5t. Johannis 5105 21,0 85,7 &&,5 36,7 36,7 44,5 44,6 11,2 10,3 2,3 2.5 I,1 3,8 3.2 1.3
08 Pirckheimerstrafe 4886 1%,1 &7,% &7,7 35,3 38,2 43,7 44,2 95,7 £.,9 2,1 2,6 2,0 3,6 1,2 2.5
0%  Wohrd 6437 16,3 66,5 £3,6 41,8 40.0 43,7 44,7 7,2 7,1 3+ 3,4 1,5 2,5 2,7 2,3
10 Ludwigsfeld 6231 14,2 63,6 B4,0 33,6 34,8 45,8 4%,7 4,5 5,4 5,1 4,% 1,3 2,6 3,6 2,6
11 Glockenhof 9644 15, 6 G2,d 61,9 36.6 35,7 47.5 48,0 T, 0 B, 0 5.8 4.1 1.3 1.7 3.9 £.4
12 Guntherstrafe 2526 21,1 71,5 72,1 45,1 44,2 39,3 31,2 T, 7,8 2,% 3,3 1.8 3,3 3,2 2,2
13 Galgenhof 959% 14,0 61,2 €0,1 36,3 35,3 45,3 45,1 8,0 7,0 4.7 4.6 1,5 2,3 31,2 2,7
14 Hummelstein 6671 14,3 65,8 64,0 38,6 35,1 48,6 50,5 4,7 5,2 37 4,7 1,1 1,8 3,3 2,9
15 Gugelstrafe 4130 13,4 58,1 S5B,4 33,7 32,4 48,6 52,2 &,7 &,4 a4,% 4,7 @©,% 1.5 4,3 2,7
16 Steinbdhl 7071 14,0 58,8 59,7 39,4 38,6 46,7 46,7 S5,0 5,1 3.9 4,8 1,1 1,7 3,8 1,1
17 Gibitzenhot 1116 8,7 58,2 60,4 46,1 46,E 43,5 41,5 3,3 3,& 37T i.B 0,% 1,8 2,4 2,8
18 Sandreuth 234 12,0 63,0 48,3 1%, 6 32,2 49.4 S6,4 5.4 3,4 5.4 3B 1.3 3I,B 2,9 0,4
19 Schwainau ZB26 #.2 56,0 54,1 53,7 53%.1 37,5 36,9 2.6 3,2 P 3.1 0,8 1.4 1,9 2,4
20 St. Leonhard TIT8 12,2 62,0 61,1 431,13 41,0 43,5 44,7 5,0 4,3 4,6 5,5 0,6 1.7 3,1 2,8
21 Slindershiihl 1628 10,1 60,6 62,5 49,5 45,3 35,7 42,4 2,4 3,3 4,8 4% 1,0 1,6 2,6 2.8
22 Bérenschanze ig86é 13,9 60,1 ST,3 32,2 31,8 47,1 49,3 10,4 9,7 4,7 5,1 0,7 1,3 4.8 2,8
23  sandberyg 7156 14.2 61,5 €0,6 38,0 37,1 46,7 47.9 &.6 I,0 3,6 4,1 1,2 1,8 4,0 2,2
24 Bielingplatz 3701 1%.9 69,3 71,1 39,3 38, T 43,2 42,4 9,9 10,0 2,1 3,0 1,8 2,9 31,5 3,1
2% UnhlandstraBe E749 16,5 65,4 66,8 34,3 33,2 4%.6 47,6 11,% 11,0 3,1 3,2 1,3 2.4 3,8 2.6
26 Maxfeld 451 19,3 69,2 &8,8 43,1 40,2 41,7 45,0 7,8 7,1 2,5 3,0 1,7 2,% 1,2 2,1
27  Veilhof 7626 17,1 68,6 €6,5 3B, 5 34,5 46,4 S0, 7,5 7,3 3,2 3,3 1,: 2,2 3,z 2,1
28  Tullnau 23%1 12,8 62,8 61,% 42,3 38,8 42,1 43,8 S5,4 5.8 4,2 4,8 1,3 31,8 4,8 3,0
2% GleiBhammer 4106 18,1 74,0 71,9 41,1 40,7 43,8 456 &£,5 S§3 31,4 3% 1,3 3,0 3,8 1,9
10 Dutzendteich T34 16,6 62,2 64,8 40,% 41,2 41,2 44,2 8,6 &,7 1,B 3.6 1,8 2,6 5,6 1,8
31 Rangierbahnhof-Siedlung 3168 15,8 74,8 7JB,T 30,6 29,7 60,5 €0,8 2,6 3.0 3,5 3,6 o,6 1,1 2,2 1,B
12 Langwasser Nordwest €022 15,% 70,1 68,4 46,8 43,5 41,7 44,0 3,3 3,7 4,2 4,8 1,1 1,5 2,% 2,5
33 Langwasger Nordost 4788 13,% €B,B 70,3 48,5 26,1 35,5 41,7 4,6 S,z 2,7 3,3 0,8 1,9 3,9% 1,8
15  Alcenfurt Nord B3 12,9 74,6 €8,7 45,4 43,2 39,3 42,3 5,0 5,4 33 4,7 2,2 2,5 4,8 1,9
16 Langwasser Sddost apsz 12,2 63,7 63,5 47,4 44,4 42,6 44,0 2,6 2,8 3,7 3,7 1,2 2,8 2,58 2,2
T Langwasser SHudwaEst T051 13,1 &%.5 6B, 0 45,2 41.3 45,2 48,3 2,58 1,8 3.3 4,7 0, & 1.5 2.7 2.4
38 Altenfurt, Moorenbrunn 6436 16,3 75,1 T3, 0 S1,1 44,4 37,4 42,6 3,6 4,3 2,8 3,1 1,5 3,1 3,6 2.5
40  Hasenbuck 2859 17,1 64,9 60,3 35,2 32,6 52,2 %4,0 3,6 5,0 4.9 4.B 0,7 1,6 3,3 I,1
43 Dianasctrafe 995 10,1 51,1 46,5 16,2 35,3 46,9 47,7 4,0 4,6 &, 6.4 1,1 1,68 5,0 2.5
44 Trierer Strafe 4081 16,0 TT,7T 77,8 44,3 43,2 42,5 43,4 5,5 %90 2,% 3,1 1,0 2,7 4,1 2.5
45 Gartenstadr €302 17.% 77,1 75,5 32,5 29,7 57.4 59,4 3,1 3,5 3,3 3.5 0,6 1.4 3,1 2.4
46  Werderan 2767 11,0 €B,1 &7,5 36,3 31,3 50,9 54,9 2,9 3,8 &7 6,4 0,9 1,7 3,2 2,1
a7 Maiach 824 7,6 72,6 €%,1 49,6 46,2 41,3 38,5 2,1 4,% 3,1 4,8 1,7 3,0 2,1 3,0
48 FKaczwang/Reichelsd.Ost,-EKe HB47S 15,6 75,0 73,0 49,8 48,0 38,5 38,% 4,3 5,6 2,3 2,8 1,5 3,8 31,6 1,8
4% Kornburg und Worzeldorf %141 17,0 79,6 76,7 S1,6 49,0 36,2 38,0 4,0 4,2 2,7 3,3 1,7 3.6 3,9 1,7
50 Hohe Marter 4514 11,1 61,0 S5%,9 47,1 46,6 41,4 41,3 3,2 3,2 4,6 4,7 1,1 1.8 2,6 2,4
51 R&Scthenbach West 7175 12,2 &7,5 &7,1 54,1 52,2 37,3 1,8 2,6 2,9 2,4 4,1 0,9 1,9 2,7 2,1
52 RAthenbach Ost 7581 15,6 Ti,5 70,4 S1,1 48,7 38,7 23%,7 3,4 3,3 ¥y0O 3,2 1,0 3,0 2,% 2,1
513 Eibach ES536E 16,3 73.E T1,1 52,4 48,7 34,9 38,5 4,59 4,9 2.5 2.9 1,5 2.7 3,4 4,13
54 Reichelsdorf 5931 13,% 68,0 €6,4 48,4 45,1 41,1 43,3 3,3 3,% 3F7T 3,5 1,0 1,9 2,6 2,2
55 Krotrenbach/Mihlhof 1727 15,6 75,8 72,4 43,9 41,1 43,2 44,2 5,1 5,5 2,8 3,% 1,0 2,8 4,1 2,9
60 GroBreuth/Schweinau 3167 14,7 €%,6 €%.4 49,5 44,5 39,2 43,0 3,5 4,4 ¥ 2 3,7 1,4 2,3 3,z 2,3
61 GCebersdorf 3348 12,2 73, B 79,3 47,7 41,3 41,9 44,7 4,32 5,04 30 23,9% 1,00 2,1 2,3 31,0
£2 Gaismannshof 34%1 16,2 73,6 T3, 0 46,8 42,9 40,2 42,2 4,% 5,8 IS5 3.5 1,4 3,2 31,3 2,5
63 Hofen 2199 13,6 68,1 63,6 47,2 44.6 42,0 43,4 3,7 4,9 I, B 3,3 1,2 1,6 2,0 2,1
4 Eberhardshof 4738 11,% 61,3 2,7 35,8 33,6 50,7 S2,4 E,1 4,8 4,1 4,4 O,B 2,3 2,5 2,6
5  Muggenhof 942 12,3 52,7 49,3 41,1 43,5 45,6 43,0 6,2 4,4 4,1 4,1 0,5 2,5 2,5 2,6
T0 WestfFriedhof 1814 21,6 TO,7 EB,O0 43,3 I%,1 44,2 46,6 5.0 45,8 3,1 4,4 1,3 2.6 3,1 2,5
71 Schniegling 2233 15,5 6%.8 67,8 43,2 41,4 43,2 43,0 4,7 6,2 3, % 4.4 1,z 2,5 3I,B 2,5
77 Wetzendorf 54%4 1%,% 74,2 T2.8 48,8 44,2 38,4 23%,5 5,14 6,1 2,6 3,5 1,% 31,8 31,2 2,7
71  Buch 96T 14,9 77,9 77,3 56,6 61.2 30.3 28,7 4.0 4.5 3,8 2.9 1,1 1.4 4,2 1.8
74 Thon 1§27 20,8 8G,1 T7.5 49,9 48,0 36,4 35,8 5,3 &,2 2,2 2,0 2,B 4,3 3,5 2,1
75  Rlmoshof 741 7.4 75,7 74.9 53,3 56,1 32,6 34,9 4.0 3.7 3.6 2,8 1,6 1,0 5.0 1,6
76 Kraftshof 536 11,4 7B, 2 77,6 48,0 45,5 37,4 38,8 5,2 4.3 5,3 2,1 1,4 2,& 2,7 1.5
77 Heunhof 52 12,2 76,1 7B,4 54,3 52,1 35,7 34,8 2,5 5,3 ©0,6 2,6 ©,7 2,4 4,1 2,8
T8 Boxdorf 15967 15,4 TE, 9 TE,? 45,6 42,3 41,3 44,2 4,6 I 3,5 3,7 1,1 2,7 3.4 L, &
79 Grofgrindlach AB85 15,2 T%.0 77.% 48,5 47,1 40,8 41,4 4,5 5,0 1,8 1.8 1,6 2.8 2,7 1,7
B  Schleifweg 2424 17,5 €8,7 70,7 44,9 44.3 39,3 41,8 7.8 &,5 2,2 2,6 2,1 2,5 3,7 2.3
Bl Echﬁpparshnf 2167 15,58 65,3 E4,7 40,1 J8,3 44,0 45,0 5.9 6,1 4,5 5.3 1,4 2.8 4,0 2.5
B2 Schafhof 1401 15,6 63,7 62,8 50,4 49,8 38,4 28,0 4,5 S50 1,4 2,4 1,7 2,4 3,6 I,4
B3 Marienberg 2970 22,8 81,2 78,7 48,8 45.9 36,6 28,0 7,2 1,0 2,0 2,2 2,3 5,0 3,0 2,0
B4 Ziegelstein 4315 18,6 75,7 Y46 42,2 42.8 42,7 43,6 7.8 6,0 2,8 2,8 1,1 2,7 3.4 2.0
B5  Mooshof 1366 16,3 72,2 TO,5 48,3 47,7 19,4 18,0 5,8 6,4 2,7 3,3 1,7 3,3 2,1 1,3
86 Buchenbihl 199¢ 16,7 74,4 77,7 36,0 31,1 S52.,8 7,0 5,3 5,3 &8 2,9 0,6 2,4 2,5 1,4
g Sc. Jobst 6111 23,5 70,6 70,5 45,8 41.4 38,8 41,9 6.5 T.4 .8 2.7 2,0 1.8 3.8 i.7
51  Erlenstegen ip2z 25.1 79,3 79,1 57,4 86,3 27,8 27,00 .3 7.4 1.0 1,5 3,0 S5, 4 3T 2,3
92  Mogeldorf 3408 18,7 74,1 T3.0 51,3 47.5 35.4 27,0 &,0 6,5 2,2 2,6 2,2 4,4 2.% 1,9
93 Schmausenbuckscrafe IETL 26,9 82.4 80,6 59,3 53,9 27,1 2%.0 5.9 6,0 F I 2,1 2,8 6,8 3 |
g4 Laufamholz 5g5¢ 1%,3 7%,5 77,7 50,7 47,2 35,4 28,6 5,7 S,6 2,8 2,3 2,0 4,2 3,7 2,1
85 Zerzabelshof 6596 18,31 77,3 76,1 45,2 43.6 42,2 42,7 s5,% S50 2,0 3,0 1,5 3.4 3,2 2.4
96  Fischbach 1508 14,% 73,7 T1.6 48,3 44.8 37,7 40,0 S, 6,5 2,2 3,5 2, 3.5 3,8 1,7
87  Brunn B0 14,5 TB.6 76,6 59,9 55,9 28,5 29,1 3,7 4,1 1,5 3,6 2,2 4,4 4,2 3,0
Urnenwdhlér in_ag_ IIB19E 16,0 Egrl EY, 7T 44,1 41,7 42,13 44,0 5.7 .8 3, 2 3.6 1,4 2.6 3.3 2,3
Brigfwihler insg. - - - - 46,6 44,9 35,7 38.2 6.5 7.8 2.3 3,0 2,0 3.8 3.9 2.4
Insgesamt EELNETS 16,0 &%.1 67,7 44,7 42,3 41,5 42,8 5.8 B, 2 3.0 3.5 1.5 2,9 3. 4 2,3

*| ginschl. Briefwahler

W/ Amt fiir Stadtforschung und Statistik *Quelle 1998: Schnellmeldung
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Vorlaufiges Ergebnis in den Statistischen Bezirken (ohne Briefwahl)

Landitagswah! am 13. September 1988

30 - 40
40 - 45

§ilE 45 - 50

Stimmenanteile in %

M 50 - 60

Stimmenanteile der CSU

Stimmenanteile der GRUNEN

L} = 2
C w0l o

- 61

Wahlbeteiligung
Stimmenanteile in %
40
45

L 27-35

Bl 35 - 40
I 40 -
1
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Landttagswahi am 13, September 1838
Vorlaufiges Ergebnis in den Statistischen Bezirken (ohne Briefwahl)

Stimmenanteile der REP Stimmenanteile der F.D.P.

Stimmenanteile in % Stimmenanteile in %
aie Q- 2.5 0-1

B 25-3 i t-1.5

BEE 3-4 BEN 15-2

. 47 g 2 -3

Veranderung der CSU . Veranderung der SPD
gegenuber 1994 'h\ gegeniiber 1994

Veranderung in %-Pkt.
g -5 -0

STATISTIK
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